

## 令和3年度事業報告

開催日	開催場所	参加人数	活動内容
4月23日	黒川	25	水稻種まき共同作業（22-24日）
5月24日	黒川マルケ	7	理事会
6月2日	黒川	2	黒川保育園さつまいも植え体験
6月16日	黒川マルケ	4	理事会
6月30日	黒川	2	黒川保育園大豆の種まき体験
7月1日	黒川	4	旬楽膳対応
7月7日	黒川マルケ	7	理事会
7月8日	白川町役場	28	総会、東海自治体問題研究所対応
7月14日	オンライン	12	有機稲作オンラインセミナー
7月30日	黒川	11	地域と共同センター視察
8月5日	黒川マルケ	6	有参協セミナー
8月27日	黒川マルケ	3	有機農業研究者会議
9月13,14日	黒川	9	大阪商業大学視察
9月27日	オンライン	12	リジェネラティブ農法勉強会
10月1日	黒川マルケ	7	理事会
10月5日	黒川	2	黒川保育園枝豆収穫体験
10月9日	黒川	30	足ル知ル生活財団 稲刈り体験
10月12日	黒川マルケ	8	とれったひろば出店打ち合わせ
10月15日	黒川	2	黒川保育園さつまいも掘り遠足
11月9日	オンライン	12	有機稲作オンラインセミナー
12月7日	黒川	1	黒川保育園大豆収穫体験
1月12日	黒川マルケ	14	環境直払い申告

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	138,000	138,000
賛助会員受取会費		
2. 受取寄付金		
受取寄付金	0	
資産受贈益	0	
施設等受入評価益	0	0
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	400,000	
受取県補助金	0	
受取町補助金	1,684,640	2,084,640
4. 事業収益		
ゆうきハートネット事業	0	
研修施設事業	246,500	
集落営農組織化サポート事業	0	
有機農業新規就農支援事業	0	246,500
5. その他収益		
受取利息	2	
雑収入	69,009	69,011
経常収益計		2,538,151
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
雑給	25,000	
法定福利費	0	
人件費計	25,000	
(2) その他経費		
会議費	12,380	
交際接待費	0	
通信費	50,540	
消耗品費	417,182	
研修費	495,096	
支払報酬	74,700	
減価償却費	956,322	
修繕維持費	50,923	
保険料	18,560	
水道光熱費	114,025	
地代家賃	50,000	
交付金支払	1,413,900	
雑費	53,299	
その他経費計	3,706,927	
事業費計		3,731,927
2. 管理費		
(1) その他経費		
消耗品費	0	
その他経費計	0	
管理費計		0
経常費用計		3,731,927
当期経常増減額		△ 1,193,776
<b>III 経常外費用</b>		
1. 固定資産圧縮損		0
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		△ 1,193,776
前期繰越正味財産額		11,922,063
次期繰越正味財産額		10,728,287

## 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I.資産の部</b>			
1.流動資産			
預金	548,048		
仮払金	77,763		
流動資産合計		625,811	
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	20,550,259		
機械装置	77,000		
減価償却累計額	△ 10,426,866		
有形固定資産合計	10,200,393		
固定資産合計		10,200,393	
資産合計			10,826,204
<b>II.負債の部</b>			
1.流動負債			
短期借入金	39,453		
未払金	58,464		
流動負債合計		97,917	
負債合計		97,917	97,917
<b>III.正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		11,922,063	
当期正味財産増減額		△ 1,193,776	
正味財産合計			10,728,287
負債及び正味財産合計			10,826,204

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税は税込経理によっています。

2 会計方針の変更

ありません。

3 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。

(単位:円)

科 目	ゆうきハート ネット事業	研修施設 事業	集落営農 サポート	有機農業 新規就農	事業部門	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					0	138,000	138,000
2. 受取寄付金					0		0
3. 受取助成金等	2,084,640				2,084,640		2,084,640
4. 事業収益		246,500			246,500		246,500
5. その他収益	60,509	8,502			69,011		69,011
経常収益計	2,145,149	255,002	0	0	2,400,151	138,000	2,538,151
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当					0		0
雑給		25,000			25,000		25,000
法定福利費					0		0
人件費計	0	25,000	0	0	25,000	0	25,000
(2) その他経費							
会議費	12,380				12,380		12,380
交際接待費	0				0		0
通信費	8,300	42,240			50,540		50,540
消耗品費	414,252	2,930			417,182		417,182
研修費	495,096				495,096		495,096
支払報酬	74,700				74,700		74,700
減価償却費	11,011	945,311			956,322		956,322
修繕維持費		50,923			50,923		50,923
保険料		18,560			18,560		18,560
水道光熱費		114,025			114,025		114,025
地代家賃		50,000			50,000		50,000
交付金支払	1,413,900				1,413,900		1,413,900
雑費	53,299				53,299		53,299
その他経費計	2,482,938	1,223,989	0	0	3,706,927	0	3,706,927
経常費用計	2,482,938	1,248,989	0	0	3,731,927	0	3,731,927
当期経常増減額	△ 337,789	△ 993,987	0	0	△ 1,331,776	138,000	△ 1,193,776
III 経常外費用					0		0
当期正味財産増減額	△ 337,789	△ 993,987	0	0	△ 1,331,776	138,000	△ 1,193,776

4 固定資産の増減内訳

(単位:円)

固定資産名	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	当期償却費	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
建物	20,550,259	0	0	20,550,259	945,311	10,398,421	10,151,838
機械装置	77,000	0	0	77,000	11,011	28,445	48,555
計	20,627,259	0	0	20,627,259	956,322	10,426,866	10,200,393

5 借入金を増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	39,453	0	0	39,453
計	39,453	0	0	39,453

## 財産目録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I.資産の部</b>			
1.流動資産			
預金	548,048		
仮払金	77,763		
流動資産合計		625,811	
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	20,550,259		
機械装置	77,000		
減価償却累計額	△ 10,426,866		
有形固定資産合計	10,200,393		
固定資産合計		10,200,393	
資産合計			10,826,204
<b>II.負債の部</b>			
1.流動負債			
短期借入金	39,453		
未払金	58,464		
流動負債合計		97,917	
負債合計		97,917	97,917
<b>III.正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		11,922,063	
当期正味財産増減額		△ 1,193,776	
正味財産合計			10,728,287
負債及び正味財産合計			10,826,204